
COMUNE DI LOIANO
CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

ORDINANZA DEL RESPONSABILE
POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA RESPONSABILI / 39
Del 24/12/2021

OCCUPAZIONE DI DUE STALLI DI SOSTA A TEMPO  NEL PARCHEGGIO DEL CENTRO COMMERCIALE 
DI VIALE MARCONI PER POSIZIONAMENTO CONTAINER A SERVIZIO DELLA FARMACIA 
GUARIENTO PER OPERAZIONI DI TRACCIAMENTO DEI CONTAGI DA COVID-19

OGGETTO:

POLIZIA MUNICIPALE\RESPONSABILE DI AREA

MAURIZZI BRUNO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



  

 
 
 

Il Responsabile dell’Area Polizia Municipale 
 

Visti gli articoli   6 – 7 del Decreto Legislativo 30/04/92 n° 285 - Codice della Strada. 
Vista la legge 142/90 e successive modificazioni. 
Visto il D.l.vo 80/98. 
Viste le circolari Ministero dell'Interno n. 3- 4 /1998. 
Visto lo Statuto del Comune di Loiano. 
Visto il decreto Sindacale - Nomina Responsabile Area Polizia Municipale  n. 17 del 
16/12/2020 

 
VISTO  "protocollo d’intesa tra il ministro della salute, il commissario straordinario per l’attuazione 

e il coordinamento delle misure di contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica covid-

19 e le strutture sanitarie private, autorizzate o accreditate con il servizio sanitario nazionale e 

autorizzate dalle regioni ad effettuare test antigenici rapidi ai sensi dell’articolo 5 del decreto-legge 

23 luglio 2021 n. 105"   in cui viene dichiarato "... considerato che, nelle more della ulteriore ed 

indispensabile implementazione della campagna di vaccinazione, è prioritaria l’esigenza di ampliare 

massimamente le attività di rilevamento dei contagi da sars-cov-2 nei confronti della popolazione, 

quale misura funzionale al contenimento e al contrasto dell’emergenza epidemiologica in atto;  

 

CONSIDERATO che le farmacie convenzionate sono parte integrante del Servizio sanitario 

nazionale e presidi sanitari di rilievo che, in un’ottica di prossimità e nell’ambito della Farmacia dei 

servizi - ai sensi del decreto legislativo 3 ottobre 2009, n. 153, recante “Individuazione di nuovi 

servizi erogati dalle farmacie nell’ambito del Servizio sanitario nazionale a norma dell’articolo 11 

della legge 18 giugno 2009, n. 69” - propongono alle persone, tramite approcci proattivi, l’adesione 

a servizi di assistenza sanitaria rivolti alla cronicità ed alla prevenzione... "  e più avanti è riportato, 

per quanto riguarda le misure di sicurezza degli ambienti "... privilegiare l’esecuzione del test in un 

ambiente dedicato o separato dal locale vendita, o con modalità che comunque garantiscano la 

riservatezza e la sicurezza necessaria; in alternativa,eseguire il test a farmacia chiusa; l’eventuale 

ambiente esterno può essere costituito da strutture mobili temporanee o da locali idonei in utilizzo 

alla farmacia medesima e deve essere ricompreso nella circoscrizione farmaceutica prevista in 

pianta organica di pertinenza della stessa farmacia; l’istallazione di strutture mobili temporanee può 

avvenire, oltre che su suolo privato, su suolo pubblico previo accordo con l’Amministrazione 

proprietaria e in modo tale che gli oneri dell’occupazione temporanea, stante la valenza sanitaria 

della misura in oggetto, non ricadano sulle farmacie richiedenti o sul SSN...", 

al fine di migliorare il servizio di screening covid 19 mediante tampone rapido, evitando il 

potenziale pericolo di avere contemporaneamente presenti all'interno dei locali della farmacia 

clienti abituali e soggetti in attesa di screening per covid potenzialmente positivi;  

nondimeno essendo questo periodo pre Natalizio, un momento di particolare apprensione con 

riferimento ai bollettini giornalieri sulla curva dei contagi, che vedono un forte aumento del tasso di 

contagiosità e positività al Covid, e ci preannunciano un forte incremento delle persone contagiate 

dal virus SARS-CoV 2 nei prossimi mesi; 

 
VISTA la richiesta Prot. 11056, presentata dalla Farmacia Guariento S.n.c con sede in Viale 
Marconi 8/3, di poter usufruire di uno spazio esterno alla Farmacia ma vicino ad essa, per 
poter posizionare una struttura atta a svolgere mansioni strettamente legate alla prevenzione 
ed al contrasto della pandemia ovvero sedute di tamponi e campagna di vaccinazioni anti 
COVID-19; 
 
SENTITO il parere positivo da parte dell’Amministrazione comunale; 
 
RITENUTO  di dover intervenire per i motivi di pubblica utilità  e sicurezza nella circolazione. 



 
 

DISPONE 
 
Per i motivi in premessa riportati, di riservare, temporaneamente e per il periodo 
strettamente necessario, i due stalli di sosta a tempo che si trovano a fianco della rampa 
pedonale che conduce al portico di fronte alla Farmacia, per il posizionamento di una 
struttura (container)  dove saranno effettuati  tamponi antigenici rapidi e campagna di 
vaccinazione anti COVID 19.  
 

La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante i prescritti segnali  
conformemente alle disposizioni CDS da porsi a cura dell’Ufficio Tecnico Comunale . 
 
Il dispositivo della presente ordinanza non si applica ai mezzi di Polizia e  Soccorso;  ed 
ai  mezzi di pubblica utilità per interventi di emergenza nell’area. 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni al Ministero del Lavori 
Pubblici ai sensi dell’art.37 comma terzo del Codice della strada e art.4 del regolamento di 
esecuzione, o in alternativa al Tribunale Amministrativo Regionale. 
 


		2021-12-24T08:26:01+0100
	MAURIZZI BRUNO




